escolhas aos estudantes, os itinerários formativos, com foco nas áreas de conhecimento e na formação técnica
e profissional. 

Para contemplar a Meta 16 do PNE, a Diretoria de Formação Docente e Valorização dos Profissionais da Educação
elaborou um TED com a Universidade Federal do Piauí (UFPI) com o objetivo de certificar 67.000 (sessenta e
sete mil) profissionais com uma especialização lato sensu.

Nesse contexto foram disponibilizadas, na plataforma Avamec, cinco formações de 180h cada, sendo uma
formação em cada área do conhecimento: Matemáticas e suas Tecnologias, Linguagens e suas Tecnologias,